

GŁOS WĄBRZEŃSKI

Przedpłata: wynosi na miesiąc marzec w ek-
spedycji i złoty z odnośnikiem
przez pocztę 20 groszy więcej. W wypadkach nieprze-
widzianych, przy wstrzymaniu przedsiębiorstwa, złożeniu
pracy, przerwaniu komunikacji otrzymujący nie ma prawa
— żądać pozaterminowych dostarczeń gazety, lub zwrotu
— ceny abonamentu.
— Przy waloryzacji obowiązują odpowiednia dopłata

Konto czekowe: P. K. O. Poznań 204 252

Ogłoszenia: Za ogłoszenia pobiera się od wiersza
na stronie 3-4-mowej w wiadomościach pocztowych 30 groszy,
na 1-szej stronie 50 groszy. Rabatu udziela się
przy częstym oglądaniu. „Głos Wąbrzeński” wychodzi
trzy razy tygodniowo i to w poniedziałek, środę i piątek.
— Skrzynka poczt. 23. — Redakcja i Administracja znajduje
się przy ul. Mickiewicza 11 — Telef. 80.

Nr. 32

Wąbrzeźno, sobota 14 marca 1925.

Rok V.

Francja domaga się stanowczo paktu gwarancyjnego siedmiu państw.

Warszawa. Poseł Stanisław Stroński w telegramie z Genewy ujmuje programatycznie przeciwieństwa wytworzone niemieckim projektem paktu gwarancyjnego w sposób następujący:

Pierwszą myśl Chamberlaina było, ażeby zamiast protokołu przeprowadzić na razie tylko zabezpieczenie zachodnie przez układ angielsko-francusko-belgijski. Ta myśl p. Chamberlaina nie utrzymała się w rządzie brytyjskim. Zwyciężyła zasada, popierana przez Balfoura i Churchilla, że układ bez uczestnictwa Niemiec nie jest wskazany. Wobec tego Chamberlain przyjechał do Paryża, gdzie podtrzymywał myśl układu pięciu państw, tj. czterech sprzymierzonych: Anglii, Francji, Belgii i Włoch oraz Niemiec, który to projekt wysunięty został przez rząd niemiecki i uznany za możliwą podstawę przez rząd angielski. Polegałby on na wzajemnym poręczeniu nietykalności granic na Zachodzie przy zapewnieniu Niemiec, że na Wschodzie będą dążyć do zmiany w drodze zbrojnej, lecz chyba pokojowej.

Herriot przeciwstawił układowi 5 państw dwa główne zarzuty. Po pierwsze układ wzajemnego zabezpieczenia granic zachodnich z Niemcami, winien być oparty na poprzednim układzie ściślejszym Francji, Anglii i Belgii, które dopiero razem mogą się ułożyć z Niemcami. Powtórnie silniejsze zabezpieczenie zachodnie byłoby wystawieniem na napady wschodnich sąsiadów Niemiec, więc Francja może przyjąć tylko pełne przyrzeczenie zabezpieczenia, czyli objęcie niem Polski i Czechosłowacji.

Tak więc układ pięciu państw nie utrzymał się w rozmowie Chamberlaina z Herriotem, gdyż Francja zważa myśl tę do porozumienia trzech zachodnich państw, albo jeżeli to ma być układ

z Niemcami, żąda równorzędного zabezpieczenia wschodniego z udziałem Polski i Czechosłowacji.

W ten sposób doszło do rozmowy o porozumieniu siedmiu państw z Polską i Czechosłowacją włącznie.

Tu jednak istnieje różnica poglądów między Anglią a Francją.

Anglia uważałaby za wystarczające, gdyby Niemcy na zachodzie zobowiązały się do zupełnej nietykalności granic, a na wschodzie do poddania spraw, które mają być zacepione arbitrażowi.

Francja natomiast uważa, że stan granic, określonych traktatem wersalskim, jest wszędzie nietykalny i poddanie ich na wschodzie arbitrażowi byłoby zarzewiem ciągłego niepokoju. W tym stanie rzeczy wrażenie ogólne jest takie, że zbliżenie poglądów Anglii i Francji będzie wymagało jeszcze dłuższych rokowań.

Paryż. Omawiając projekt paktu pięciu państw (Francji, Anglii, Belgii, Włoch i Niemiec), „Temps” pisze:

Formuła Balfoura zatryumfowała więc nad formułą Chamberlaina i idea pokoju pięciu państw uzyskała przewagę nad ideą paktu anglo-franko-belgijskiego. Pakt pięciu jest jednak możliwy tylko pod warunkiem, że Rzesza niemiecka udzieli co do swoich granic wschodnich tych samych gwarancji bezpieczeństwa, jak co do swoich granic zachodnich, to znaczy, że atak Niemiec na front Wisły musiałby mieć te same skutki co i atak na front Renu. Francja nigdy nie pozwoli, aby Polska mogła być poświęcona na skutek pewnej nowej kombinacji, która przytem stanowiła nieustającą groźbę dla pokoju Europy.

Przyznanie Niemcom miejsca w Radzie Ligi Narodów

spowodowałoby automatyczne przyznanie Polsce stałego miejsca w Radzie.

Niechęć Rady do Ligi Niemiec z powodu ich agresywności. Delegacja polskiej mniejszości na Litwie ma być przyjęta na specjalnym posiedzeniu Rady.

Genewa. Z kół zbliżonych do przyjdym Ligi Narodów słychać, że przyjęcie Niemiec do Ligi nie znajduje przychylnego oddźwięku wśród większości członków Rady, a to dlatego, że warunki Niemiec z 12 grudnia r. z. przewidują obowiązek do ofiarowania mandatu do Rady Ligi przedstawicielowi Rzeszy. Wobec agresywnych zamiarów Niemiec względem sąsiadów wschodnich stan taki stworzyłby stan uprzywilejowania Niemiec w stosunku do państw reprezentowanych w Radzie. W każdym razie wedle tych kół ewentualne przyjęcie Niemiec do Ligi na warunkach z dnia 12 lutego musiałoby automatycznie pociągnąć za sobą przyznanie

Polsce stałego miejsca w Radzie Ligi. Dalej donoszą z Genewy, że sprawy polskie pierwotnie wyznaczone na środę i czwartek, będą odroczone prawdopodobnie do posiedzenia sobotniego. Tylko mianowanie prezesa Rady portu ma być załatwione już na dzisiejszym posiedzeniu. Prawdopodobnie sesja potrwa 10 dni. Do Genewy przybywa delegacja mniejszości narodowej polskiej na Litwie Kowieńskiej i ma być przyjęta na specjalnym posiedzeniu przez Radę Ligi. Do Genewy przybył Venizelos, choć nie jest delegatem greckim. Pojawienie się jego w Genewie, wywołało sensację.

Stanowisko sowietów wobec Polski.

Sowiety o wzmocnieniu pokojowych i przyjacielskich stosunków z Polską.

Z Moskwy donoszą:

Zamykając dyskusję sesji C. K. W. oświadczył Rykow, po omówieniu rzekomych napadów granicznych ze strony Polski i staraniach o ich ukrócenie, co następuje:

„Staramy się o jaknajbardziej pokojowe stosunki z polskim narodem i polskim rządem. — Wydaje mi się, że to wypływa z samego położenia Polski. Korzystając z tego, że Polska graniczy z nami, cały szereg mocarstw usiłuje

od 7 lat istnienia władzy sowieckiej uczynić z Polski wygodny punkt wyjścia do ofensywy na ZSRR. Nasz cel tkwi w tem, aby nie dopuścić nikogo do wykorzystania Polski, jako narzędzia przeciwko nam, i aby ułożyć jaknajbardziej pokojowe i przyjacielskie stosunki z Polską. Z punktu widzenia ogólnych celów zagranicznej polityki, utrzymanie pokojowego stosunku do Polski jest podstawą naszych stosunków z tym krajem. Zadanie naszego rządu i ludowego komisariatu

dla spraw zagranicznych polega na tem, aby wszelkimi środkami współdziałać w rozwoju i dążyć do wzmocnienia stosunków pokojowych z Polską.

Minister Sikorski podkreśla pokojowość Polski, ale i równoczesną gotowość odparcia wszelkich zamachów na nienaruszalność jej granic.

Paryż. Tutejszy dziennik Information zamieszcza wywiad z min. Sikorskim. Minister z naciskiem podkreślił pokojowe tendencje Polski, która z taką lojalnością przyjęła decyzje Aliantów w sprawie w. m. Gdańska i w sprawie Górnegó Śląska, oraz wskazał jednocześnie na całkowitą swobodę niemieckiego tranzytu przez korytarz gdański, także twierdzenie niemieckie jakoby korytarz gdański dzielił Prusy Wschodnie od reszty Niemiec nieprzebytym murem, w żadnym mierze nie odpowiada rzeczywistości. Niezaprzeczalna pokojowość Polski, mówił pan minister, opiera się na istniejącym status quo, tj. na obecnych granicach Rzplitej Polskiej. Gdyby jednak ten status quo miał być w czemkolwiek naruszony, z krzywdą dla Polski, wówczas naród Polski uczyni wszystko, co tylko będzie leżało w jego mocy dla przywrócenia tego status quo i zagwarantowania jego nienaruszalności.

Niemiecki poseł gdański potępia politykę Wolnego Miasta.

Zarzuca jej tendencję przyłączenia Gdańska do Niemiec.

Paryż. Kwestja gdańska nie przestaje żywo interesować prasy paryskiej. „Ere Nouvelle” ogłasza wywiad z Brunonem Gebauerem, posłem do Sejmu gdańskiego i członkiem gdańskiej Ligi praw człowieka.

Posel Gebauer w całości uznaje niezaprzeczalne prawo Polski do organizowania służby pocztowej w porcie gdańskim i surowo potępia machinacje niemieckich elementów nacjonalistycznych, wyraźnie żądających przyłączenia Gdańska z powrotem do Rzeszy. Dalej pos. Gebauer wyraził opinię, że Liga Narodów powinna nie tylko rozstrzygnąć konflikt w sprawie skrzynek pocztowych, ale też wogóle wypracować ogólny układ, któryby raz na zawsze kres położył temu zamętowi, który wyniszcza obecnie życie gospodarcze miasta.

Nie damy ziemi.

Głos ludu śląskiego.

Na posiedzeniu Sejmu Śląskiego na wniosek połączonych stronnictw polskich uchwalona została następująca rezolucja.

Wobec ujawnionych obecnie niebezpieczeństw zagrażających zachodnim granicom Polski a w szczególności wobec ujawnienia dążności do oderwania Śląska od Polski a w ten sposób do unicestwienia wolności ludu śląskiego. Sejm śląski w imieniu ludności śląskiej uroczystość oznajmia, że lud polski na Śląsku stać będzie wiernie przy sztandarze Rzplitej i upoważnia rząd do zakomunikowania mocarstwom zainteresowanym, że lud śląski zdecydowany jest bro-

Nie wzmagaj drożyzny!

Nie szastaj „groszami“.

Szanuj złotego! To nie dawna „złotówka“! To półtrzeciej „złotówki“!

nie się przeciwko wszelkim zakusom naruszenia granic i że ufny w zwycięstwo dobrej sprawy gotów jest tak samo złożyć ofiarę krwi na

ołtarzu Ojczyzny, jak również mrówczą współpracą stara się utwierdzić podwaliny Jej bytu.

Sprawy polskie w Genewie.

Konferencje Min. Skrzyńskiego.

W środę rozmawiał p. Skrzyński z Chamberlainem. Rozmowa miała raczej charakter towarzyski. Rozmowa urzędowa ma się odbyć w dniach najbl. W czwartek konferował p. Skrzyński z delegatem Francji, Briandem. P. Skrzyński jest naogół usposobiony optymistycznie i sądzi, że niema powodu do żywienia jakiegokolwiek obaw.

Pogrzeb protokołu.

Spodziewane jest przemówienie Chamberlaina, które według panującej tu opinii, będzie mową pogrzebową dla protokołu, ułożonego w październiku roku zeszłego. Formalnie będzie decyzja w sprawie protokołu odłożona do sesji wrześniowej Zgromadzenia Ligi.

Niemcy, a Liga.

Sprawa wstąpienia Niemiec do Ligi Narodów była rozpatrywana na posiedzeniu tajnym. Podobno sekretariat ma już polecenie wygotowania odpowiedzi na zgłoszenie Niemiec. Sły-

chać, że zażądają od Niemiec zastosowania się ścisłego do statutu Ligi.

Pożyczka Gdańska.

Delegacja polska spodziewa się naogół pomyślnego załatwienia spraw gdańskich. Sprawa państwowości Gdańska nie będzie najprawdopodobniej wcale rozpatrywana. Co się tyczy poczty i skrzynek pocztowych, to prawa Polski są tak jasne i uzasadnione, że rada Ligi będzie zmuszona je uznać. W sprawie pożyczki już zostało uznane stanowisko polskie, gdyż komitet finansowy polecił Gdańskowi, by zsięgnął opinii Polski, co do pożyczki 35 milionów guldenów, którą senat chce zaciągnąć w Londynie. Kom. Strassburger otrzymał już od powiednie pismo od reprezentacji gdańskiej.

Potrzeba czujności.

Przedstawiciele opinii narodowej we Francji zarówno w rozmowach prywatnych, jak w pismach, które tu nadeszły z Paryża, nawołują Polskę do czujności wobec zamierzeń polityki niemieckiej.

Obrady Rady Ligi.

Ogólne nastroje.

Genewa. Punkt ciężkości politycznych obrad w Genewie spoczywa wciąż jeszcze w rozmowach poufnych poszczególnych delegatów. Publiczne zebrania Rady Ligi budzą dotychczas małe zainteresowanie. Co się tyczy paktu bezpieczeństwa, to wyczuwa się powszechną tendencję do odroczenia tej sprawy. L. P.

Rozmowy Chamberlain — Skrzyński.

Genewa. Po rozmowie z Beneszem w sprawie protokołu genewsk., konferował Chamberlain wieczorem dłuższy czas z Min. Skrzyńskim, poczem zaprosił go na ponowną konferencję, która odbyła się w czwartek.

Kontrola zbrojeń.

Genewa. Rada Ligi Narodów omawiała na posiedzeniu poufnym sprawę ewentualnej kontroli zbrojeń niemieckich przez organa Ligi Narodów; przyrzeczeniem na propozycję Brianda odroczyła dyskusję nad specjalną kwestją kontroli w strefie nadreńskiej do sesji czerwcowej Rady Ligi. Briand motywował swe stanowisko tem, iż Liga Narodów nie posiada w chwili obecnej niezbędnych danych w tej kwestji. W rzeczywistości w sprawie tej wyrażane są poglądy, które trudno byłoby uzgodnić.

Obrachunki partyjne nad grobem.

Skandaliczne sceny w parlamencie niemieckim.

Berlin. Podczas debaty w parlamencie niemieckim nad ustawą o poniesieniu kosztów pogrzebu zmarłego prezydenta Ebarta przez Rzeszę, komunistą Rennerle wygłosił gwałtowne przemówienie, w którym oświadczył, iż kosztą pogrzebu, winni ponieść ci, którym Ebert przez całe życie służył, a więc burżuazja niemiecka.

Niemiecy robotnicy jeszcze teraz, poza grobem, przeklinają Ebarta. Słowa komunisty Rennerle wywołały takie oburzenie wśród wszystkich zebranych na sali parlamentu, nie wyłączając partji lewicowych, że prezydent był zmuszony ze względu na burzę wywołaną słowami komunisty Rennerle, zamknąć posiedzenie.

Zwracamy uwagę

naszym Szanownym Czytelnikom, że od 15 marca począwszy listowy zapisywać będą „Głos Wąbrzeski” na II kwartał, to jest na miesiące kwiecień, maj i czerwiec. Listowy przedkłada kwit tylko na kwartał. Polecamy zatem zapisanie pisma naszego na kwartał, gdyż ułatwi to znacznie regularne dostarczanie gazety, przytem kwartalna prenumerata wypadnie 3 grosze taniej.

Przedpłata na II kwartał wynosi na poczekie z odnośzeniem w dom 3,57 zł. w ekspedycji 3,00 „ w Polsce pod opaską 5,50 „ we Francji pod opaską 35 franków, w innych krajach 100 proc. drożej.

Przedpłata na miesiąc kwiecień wynosi: na poczekie z odnośzeniem w dom 120 gr. w ekspedycji 100 „ w Polsce pod opaską 200 „ we Francji pod opaską 15 franków, w innych krajach 100 procent drożej.

Pojedynczy egzemplarz w ekspedycji 10 gr. — Uprasza się Szanownych Panów Kupców i wszystkich ogłaszających się w „Głosie

Poufne rozmowy.

Genewa. W środę odbyły się poufne obrady pomiędzy Venizelosem i delegatem Bułgarii Kelvosem rozmowa dotyczyła odrzuconego przez parlament grecki porozumienia wrześniowego w sprawie ochrony mniejszości bułgarskiej w Grecji i odwrotnie. Venizelos podtrzymywał konieczność ograniczenia się ogólnym traktatem z Sevres, uważając tworzenie nowych umów za zbędne. Chociaż delegat bułgarski nie wykazuje skłonności do ustępstw, jednakże osiągnięcie porozumienia uważane jest niemal za pewne. Popołudniu obaj ci delegaci podjęli dalsze obrady.

Po kilkunastodniowym posiedzeniu publicznym Rady Ligi, wznowione zostały poufne rozmowy członków Rady na temat ustosunkowania się Rady do niemieckiej propozycji grudniowej.

Deklaracja Chamberlaina.

Genewa. Poufne obrady Rady Ligi Narodów dotyczą spraw, jakie ma poruszyć zapowiedziana deklaracja Chamberlaina. Deklaracja ta, aprobowana przez gabinet angielski, zawiera prawie 2 tysiące słów.

Wąbrzeskim, aby ogłoszenia nadsyłali najpóźniej do godziny 10-tej rano, tego dnia, w którym gazetę wydajemy, gdyż późniejsze będą zamieszczane dopiero w następnym numerze.

Wiadomości potoczne.

Wąbrzeźno, dnia 13 marca 1925 r.
Kalendarzyk piątek 13 marca Nicelora Krystyny.
sobota 14 marca Matyldy kr. Bożena
niedziela 15 marca Klemensa Dworzabeli
poniedziałek 16 marca Cyrjaka m.

Ku uwadze kwestujących. Wiadomo, że urząda się w czwartek kwestę na rzecz ubogich w mieście. Niektórzy właściciele realności lub handli dobrowolnie się opodatkowali na ten cel. By zaś biedni im się co chwila nie naprzykrzali, umieścili na drzwiach swoich napisy, że „wstęp żebrakom jest wzbroniony.” Dla tego uprasza się kwestujących te lokale omijać, bowiem i tak właściciele godnie spełniają obowiązek miłosierdzia względem swych bliźnich, płacąc swe datki na ręce Komitetu, który tę sumę później podzieli pomiędzy tych najbiedniejszych.

Pożar. Z niedzieli na poniedziałek, dn. 9 bm. wybuchł pożar i zniszczył spichlerze należące dawniej do p. Schönauera. Dzięki Straży Pożarnej ogień zlokalizowano tak, że nie zajął sąsiednich zabudowań i nie spowodował większego nieszczęścia.

Jesteśmy bardzo wdzięczni, tym razem żywą wyrażamy podziękę p. Schwarzwowi, burmistrzowi miasta — za starania, jakie podjął podczas zorganizowania Straży, jak również zakup przyrzadów pożarniczych.

Okazuje się, że dobra wola, trud — jaki podjął p. Schwarz w tem zbożnym dziele — są żywym świadectwem usiłowań Jego dla dobra miasta. Oby i reszta trudów — jakie zamierza w przyszłości podjąć, spełniła się i stała się nowym dowodem wdzięczności dla Niego ze strony społeczeństwa.

Czyni Burmistrz — jak przystało,

Nie zważaj — choćby się coś nie udało!

Walne Zebranie Tow. Naukowego w Toruniu odbędzie się w poniedziałek, dn. 16 marca o godz. 6.15 m. wiecz. w gmachu „Muzeum”. Na porządku dziennym obok sprawozdania Zarządu i Wydziałów referat p. dr. Stanisława Tynca: „Geneza ustawy r. 1600 Grunajum Toruńskiego”.

Radjo. Wczoraj w środę 12 bm miał p. Kaczyński szczęście uchwycić Paryż i Rzym, co na słuchaczy wywarło nadzwyczajne wrażenie. Na odmianę słyszeliśmy z kolei śpiewy artystek i artystów, także przednie orkiestry na gitarach i mandolinach. Wszyscy obecni wzziwieni na tak głośno i naturalne oddanie produkcji artystycznej.

Nie zawsze naturalnie uda się uchwycić podług życzenia, ponieważ są zawsze jakieś przeszkody lub powietrze niestosowne, albo akumulator osłabiony, lub bateria za słaba. Natomiast nie trudno dla słuchawki zawsze coś dobrego słyszeć, migafon wymaga już najlepszej i najgłośniejszej produkcji artystycznej. P. Kaczyński naprawia stale swe aparaty i kształci się sam w radjotechnice. Widzimy więc, że p. Kaczyński się stara i robi zabiegi, aby publiczność każdym razem odeszła z zadowoleniem.

Kierownictwo Szkoły Wydziałowej w Wąbrzeźnie zawiadamia wszystkich zainteresowanych, że w niedzielę, 15 bm. odbędzie się konferencja wywiadowcza między godz. 11-tą, a 12,30. Zechęcą tedy Rodzice we własnym interesie jawnie się jaknajlepiej w środę i zasięgnąć informacji o postępach w nauce, względnie zachowaniu się dzieci.

Zebranie Towarzystwa Ludowego. W niedzielę, dnia 8 bm. wieczorem odbyło się na tutejszej wikarówce zebranie Członków Towarzystwa Ludowego pod przewodnictwem p. redaktora Szczuki.

P. przewodniczący zagajając zebranie powitał serdecznie Patrona związku katol. ludowego wielobnego ks. Łowickiego proboszcza z Niedźwiedzia, a także profesora gimnazj. P. I. W. Wawrę poczem udzielił głosu ks. prob. Łowickiemu.

Szanowny ks. Patron w dłuższym swem przemówieniu mówił najsamprzód o łączności, którą należy utrzymać dla tradycji osiągniętej w działalności dotychczasowej pracy. Ponieważ Towarzystwa wszelkie zazwyczaj grzeszą marazmem, należy je ożywić. Stan ten, jakkolwiek w małym stopniu zauważyć się daje także w Towarzystwie Katol. Ludowym. By rzeczono Towarzystwo ożywić, należałoby każdorazowo na zebraniu wygłosić odczyt o formie przystępnej dla słuchaczy. Następnie w rozwinętej dyskusji dać sposobność członkom wypowiedzenia się, wzajemnego pouczenia na daną kwestję.

Ponieważ głównym zadaniem związku katolicko-ludowego jest oprócz życia religijnego, należy budzić życie katolickie zwłaszcza u młodych. Zatem ludzie świeccy jakoby apostołowie, docierać mają wszędzie tam, gdzie rola księdza jest utrudniona. Ci powinni nieść pochodnię oświaty, gdzie panują ciemności.

Dalszym zadaniem Towarzystwa katolicko-ludowego jest usuwać ze społeczeństwa nienawiść, a w jej miejsce wszczepiać jedność, o którą prosił P. Jezus przy ostatniej Wieczerzy słowy: „A nie tylko za nimi proszę, ale i za tymi, którzy przez słowo ich uwierzą we Mnie. (Jan XVII. 18. 20).

Towarzystwo katolicko-ludowe ma budzić także patriotyzm tj. miłość do Ojczyzny. Członek Towarzystwa katolicko-ludowego ma być nie tylko katolikiem praktykującym lecz także dobrym patriotą, dobrym synem własnego kraju, kochającym wszystko co polskie, a więc nie tylko szanującym zwyczaje, pamiętki minionych czasów lecz także kościół, jego sługi kapłanów — wiarę. Przywiązanie to jest miłość do rodzinnej strzechy, tego wszystkiego, co swojskie, co nasze — powinno tkwić w słowach: „Bóg i Ojczyzna.” W tych sprawach nie wolno nikomu z nas być obojętnym; nie wolno być liberalnym; nie wolno ociągać się, ani spychać czegokolwiek na drugich; nam trzeba być twardymi w tym kierunku, nie ustępować ani na krok, — zaś każdego, kto jest w tych sprawach powolnym, pociągać, upominać i zagrzewać do czynu. Pamiętajmy, że jesteśmy tak długo Polakami, jak długo okażemy się praktykującymi katolikami, wiernymi synami Kościoła. Wszelka dwulicowość jest niedozwolona! My w obronie wiary, tj. Boga, — a także w obronie rodzinnej ziemi musimy być zawsze gotowi stanąć z oronią w rękę. — Wkońcu objaśnił ks. Patron niektóre punkty konkordatu, w szczególności nauczania religii w szkołach. — Szanownego Prelegenta oklaskiwano długo za gorące przemówienie, poczem p. prof. Wawro zabrał głos i zwrócił uwagę zebranych na bibliotekę książek do czytania.

Dobre książki oświecają rozum człowiekowi, uszlachetniają jego wolę i osłabiają skłonność

do czynienia drugim krzywdy. Nie pozwolą zabierać cudzej własności, ani też żyć z drugimi w niezgodzie lub niemoralnie. Złe książki natomiast przynoszą zgorzelenie, one uczą, by władzy nie słuchać, być obojętnym w kwestjach wiary, wydrwiwać Boga i Jegosługi — nie szanować starszych i rodziców. Przy tej sposobności zwrócił także uwagę jako, że jeden z kupców w Wąbrzeźnie, każdemu kto u niego towar kupuje, rozdaje za darmo broszurki do czytania. Pisma te, jakkolwiek często są pisane w duchu religijnym, są sprzeczne z dogmatami wiary katolickiej, — dlatego nietylko czytających nie należy — lecz nie przyjmować. W ten sposób zło jakie one szerzą, stłumić należy. — W dyskusji otwartej wyjaśnił sekretarz Towarzystwa Ludowego p. **Czezcza**, co jest miłość Ojczyzny i jak ona objawiać się winna. — Przemówienie jego polegało na ujęciu sprawy w dobrej formie, to też żywo go oklaskiwano.

Przewodniczący zamykając dyskusję i posiedzenie podziękował serdecznie ks. Patronowi za odczyt, — licznie zgromadzonemu za przybyciem! —

— **Zebrań organizacyjnych spółdzielni parcelacyjno osadniczej.** W niedzielę 8 bm. odbyło się tutaj na sali hotelu Wiktorja zebrań organizacyjnych spółdzielni parcelacyjno osadniczej. Zebranie zajął p. **Franciszek Tomaszewski**, poczem p. **Romuald Wasilewski** wygłosił referat o potrzebie zakładania spółdzielni parcelacyjnych, oraz ich przyszłej działalności. Po odczytaniu statutu spółdzielni i dyskusji na temat wysokości udziałów i odpowiedzialności członków, statut został przyjęty jednogłośnie. Udział członkowski wyznaczono w wysokości 100 złotych, których wpłata może być rozłożona na raty na dłuższy przeciąg czasu. Odpowiedzialność ograniczono do wysokości pięciokrotnej udziałów. Przystąpiło na członków 130 osób.

Nowej placówce ludowej — życzymy pomyślnego rozwoju i owocnej pracy dla wykonania podjętego dzieła, dostarczenia ludowi samodzielnych warsztatów pracy i przebudowy ustroju rolnego na swym terenie. Szcześć Boże w przyszłej pracy!

— **Wielką oszczędność mydła i proszku mydlanego osiągnąć można, skoro do prania użyjemy domieszki „Henko”, to jest sody do czyszczenia i bielenia Henkola.** Silnie czyszczące własności tego już od dawna wypróbowanego środka, bardzo znacznie zwiększając działalność jego zasobnych w mydło składników, sprawdzają oszczędność czasu i kosztów. Również przy moczeniu bielizny jest „Henko” zupełnie nieszkodliwy i działa nadzwyczaj skutecznie.

— **Golub.** W sobotę dnia 7 bm. odbyło się w Golubiu w Domu Miejskim pierwsze posiedzenie Komitetu Głównego dla miasta Golubia pierwszej Wystawy prac uczniów rzemieślniczych. Po zagajeniu posiedzenia tegoż przez pana burmistrza oraz treściwym przemówieniu tegoż o zadaniach i celu wystawy, wywiązała się bardzo obszerna oraz rzeczowa na ten temat dyskusja, w której zabierali głos pp. **Filarski, Królikowski, Mrozowski, Nozdrzykowski i Suchorski.**

Po bardzo wyczerpującym omówieniu sprawy tej, uchwalono zwołać na przyszłą niedzielę dnia 15. bm. o godz. 7 mej wieczorem w tymże lokalu następną ogólną posiedzenie z następującym porządkiem:

1) Zagajenie, 2) Wybór przewodniczącego i sekretarza oraz ławników, 3) Przemówienie, 4) przyjęcie do wiadomości o mianowaniu Komitetu Głównego, 5) sprawozdanie poszczególnych cechmistrzów, 6) wybór komisji dozoru, 7) sprawa założenia stowarzyszenia samodzielnych Rzemieślników, 8) Wolne głosy i 9) Zakończenie.

Jak więc wynika z powyższego porządku, daje się tu odczuć brak stow. samodzielnych Rzemieślników, które mamy zamiar w przyszłą niedzielę założyć, wobec czego wzywa się wszystkich samodzielnych rzemieślników naszego miasta i okolicy do jaknajliczniejszego i punktualnego przybycia. Wyteżycie nam należy wszystkie siły aby ten stan rzemieślniczy, tę podstawę Ojczyzny i naszego dobrobytu postawić na jaknajwyższym poziomie żeby wszystkim nam było lepiej.

Niech więc w niedzielę w Domu Miejskim żadnego z nas nie zabraknie. **Komitet.**

RUCH TOWARZYSTW.

— **Wąbrzeźno.** Klub Sp. „Pomorzanka” Trenning kwalifikacyjny, obu drużyn odbędzie się w niedzielę o godz. 2 pp. na placu luksusowym. Wszystkich graczy o punktualne przybycie uprasza

Zarząd.

Wąbrzeźno. Baczność członkowie Koła P. S. L. Piasta w Wąbrzeźnie dnia 15 marca rb. to jest w niedzielę po nabożeństwie o godzinie 12-tej w południe odbędzie się zebranie miesięczne w lokalu własnym przy ul. Wolności nr. 59, o przybycie, na które wszystkich członków i sympatyków Stowarzyszenia zaprasza

Zarząd.

Notowanie Giełdy Zbożowej w Poznaniu

z dnia 11. III. 1925 roku.

Ceny w złotych tona Poznania za 100 kg. w ładunkach wagonowych.

1. Żyto	33,00 — 34,00
2. Pszenica	39,50 — 42,00
3. Osa tyńska	20,50 —
4. Owies	29,00 — 30,00
5. Jęczmień brow.	27,00 — 29,00
6. Mąka żytnia 70%	45,00 — 47,00

Trelleborga podeszwa gumowa

— Mocna, twarda i zdrowa —



Kogo nie trapią... ustawicznie wzra... stające wydatki... ?

Przynajmniej od jednej troski wolni będziecie zaopatrując się w **Trelleborga** gumowe podeszwy do naklejanek, takowe bowiem zastąpią w zupełności 3—4 podeszwy skórzane.

Użyciem tych podeszew oszczędza się każdorazowo 12 złotych i więcej. Oprócz tego dodają elegancji, są nieprzemakalne nie brudzą, a wskutek specjalnego preparowania materiału nie ślizgają się nawet po lodzie. Ponadto nie różnią się niczem od podeszew skórzanych, są łatwe do naklejanek, a na życzenie też przez własnego obuwnika i przemyślane bez użycia szkodliwych środków, trzymają bardzo trwale. — **Trelleborga** podeszwy nadają się także do podzelowania kaloszy, obuwia do gimnastyki, oraz wszelkiego obuwia gumowego.

Kup natychmiast, a oszczędzisz pieniądze!
Cena za parę złotych 2,75, 3.—, 3,25
dla dzieci, pań i panów.

Do nabycia we wszystkich pierwsorzędnych składach obuwia i skór.

„SZWEDPOL” BYDGOSZCZ
Generalna Agentura dla Polski, Uaj. Lubelskiej 14a

7. Mąka ps. ena 85%	53,00 — 61,00
8. Siano luzne	4,65 — 5,65
9. „ „ pras.	7,10 — 8,10
10. Ziemiaki fabr.	— 48)
11. Słoma żytnia luz.	2,00 — 2,2)
12. „ „ pras.	3,40 — 3,20
13. „ „ jad. r.	— —
14. Jęczmień	— —
15. Osiłki paronny	20,51 — —

Uspokobienie stałe. Ziemiaki przy st. nagr. ponad notowania.

Drukami i nakładem „Głosu Wąbrzeskiego” w Wąbrzeźnie. — Redaktor odpowiedzialny B. Szuczka w Wąbrzeźnie.

Rozpowszechniajcie „Głos Wąbrzeski”

Baczność.

Z powodu zmiany właściciela urządziłem **całkowitą wyprzedaż** tylko do dnia 31 marca po cenach fabrycznych

Centralny dom obuwia **M. BIAŁY**

Wąbrzeźno Kolejowa 79.

Walne zebranie

podpisanej Spółdzielni odbędzie się w piątek, dnia 20 bm. o godz. 2 po poł. w lokalu p. St. Klimka Wąbrzeźno

Na porządku obrad:

Uchwała rozwiązania Spółdzielni. Zaczyna się, że o ile nie przybędzie odpowiednia ilość członków do powzięcia uchwały — odbędzie się po upływie jednej godziny drugie zebranie, którego uchwały bez względu na ilość członków miarodajne będą.

Rolnik, Sp. z o. odp. w Wąbrzeźnie.
Bada Radzorzca: Ks. KARNOWSKI.

Nadszedł nowy transport

świeżych węgory
funt 3,90 zł.

świeże tłuste biklingi i sielawki
oraz wszelkie delikatesowe sery

poleca

Jan Kaczyński, ul. Grudziądzka.

Nie bierz

nigdy przy praniu mydła samego, gdyż zbyt drogo ci ono wypadnie. Dodawaj zwykłe

Henko

koszta ci się zmniejszą do jednej trzeciej.

Henko
Henkła soda do prania i blanszowania.

SŁONE LNIANA

w każdej ilości kupuję po najwyższych cenach **Nowacki**
np. Wrocławskiego Mielkiewicza 27.

HOTEL „WIKTORJA”

Koncert artystyczny

odbędzie się w niedzielę w Hotelu „Wiktorja”.

pod batutą sławnego skrzypka p. **FRANCISZKA WISTERA.**
Barylski.

Ciepłe potrawy — Wyborne ciastka — Zakąski — Napoje — Dobra kawa.

Licytacja przymusowa

odbyć się mająca na dom. Przydwórz dnia 16. III. 1925.

nie odbędzie się
Józefowicz, komornik sądowy.

Licytacja przymusowa

We wtorek, dnia 17 marca br. o godz. 11 przed poł. sprzedaje w drodze przymusowego przetargu najwięcej dającym za zapłatę gotówką Wąbrzeźnie w lok. W. Muszytowskiego **większą ilość towaru kolonial.**
Józefowicz, komornik sądowy.

Zaraz na sprzedaż **DOM**

w Wąbrzeźnie przy ul. Wolności oraz

80-morgowe gospodarstwo w pobliżu Wąbrzeźna z kompletnym żywym i martwym inwentarzem, budynki maszynowe.

Zgłoszenia przyjmuje administracja „Głosu Wąbrzeskiego” pod lit. W.

Łazienka uczeni

z piecem w dobrym stanie korzystnie na sprzedaż. Wiadomość w ekspedycji „Głosu Wąbrzeskiego”

Przyjmę gimnazjalnych oraz panów na stancje z całym utrzymaniem zaraz lub później **Grudziądzka 35 tpr.**

Buhaje rozplodowe i młodsze oraz młode barany

czystej rasy Merino prece oddaje **Dom. Książki.**

GRAND-CAFE

właśc. Bronisław Błaszowski
W niedzielę dnia 15 marca

koncert artystyczny

wykonany przez pp. **Czesława Makowskiego i Wachnera**
Początek o godzinie 4-tej.

Ceny nie podwyższone.
Ciepłe potrawy — Znakomite ciastka — Zakąski — Wymienione napoje — Dobra kawa.

Pałac Światł. Obrazów

Dwór Wąbrzeski — Telefon 1

W sobotę dnia 28 i 29 III. br.

Quo Vadis?

podług słynnej powieści H. Sienkiewicza

Film wykonany w 1924 r. przewyższa techniką i grą artystów przepychem wystawy stary „Quo Vadis“ z 1912 r. — Najwybitniejsi artyści świata biorą udział w od — — — tworzeniu głównych ról. — — —

SZCZEGÓŁY W AFISZACH.

BACZNOŚĆ!

Szanownym Właścicielom wag i miar donoszę uprzejmie iż zostałem przez główny Urząd wag i miar w Poznaniu i Warszawie mianowany na powiat Wąbrzeźno jako

konsesjonariusz wag i miar.

Wykonuję wszelkie reparacje wag i tylko wagi przemienne reparable będą legalizowane. Wagi reparable w niepoważnionych warsztatach zostaną skonfiskowane.

Zarazem wykonuję w krótkim czasie i po umiarkowanych cenach fachowo

wszelkie prace blacharskie

jakoteż

instalacja centralnego ogrzewania -- wodociągów i kanalizacji. --

Oprócz powyżej wymienionych prac wykonuję także wszelkie prace ślusarskie.

Ceny przystępne!

Robota i kładnia!

Bronisław Grabowski

Telefon 115

WĄBRZEŹNO

maistrze ślusarski

ul. Kościuszki 2.

Zakład ogrodniczy Ruszkowo p. Rypia

poleca

drzewa owocowe

w najprzedniejszych odmianach i pod gwarancją pewnego mianowicie:

Grusze wysokopienne z b. ładnymi koron. 2 00 zł szt.
Czeresnie, wiśnie i śliwy rów. ładne 2,50 „ „
Porzeczki, maliny, truskawki. b. tanio

Krzewy parkowe i nażywoploty jak np.: mahonie, spireje itp. oraz

200.000 świerku posp. 2 lata. nieprzesadz. po 6.00 zł. za 1000 szt.
20.000 świerku „ 4 „ przesadzonego po 6.00 zł. za 100 „

Dla wygody miejscowemu Szan. Obywatelstwu można pow. drzewa i krzewy owoc. zamawiać i nabywać u

F. Pietrzaka, Wąbrzeźno Polna 77.

UWAGA: Drzewa i krzewy owocowe będzie można nabyć na rynku w dniu jarmarku w Wąbrzeźnie 18 marca br.

Ca 100 osad rentowych na sprzedaż

ogłosił Główny Urząd Likwidacyjny w Poznaniu Członkowie nasi interesenci mogą u nas składać zgłoszenia najpóźniej do 8 kwietnia celem stawienia przez nas formalnych wniosków do Głównego Urzędu — Likwidacyjnego. Warunki można przeglądać w naszym biurze —

Polski Bank Parc. Oddz. w w Grudziądzu Plac 23 Stycznia 11, tel. 238.

Wszelkie materiały budowlane jak

wapno, cement, gips

trzcinę do podbitek

drut, gwoździe druciane

smole, lepnik

papę w 5 rozm. gatunkach

polecają

J. & E. EISENACK

Wąbrzeźno — Golb.

Konserwy w puszkach owocowe i warzywne.

POLECAM:

Sielawki (szprotki) ft.	0,50 zł.
„ w oliwie puszka	1,50 „
Sardynki „ „	1,35 „
Sledzie opiekane szt. 30 gr. puszka 4 litr.	7,50 „
„ zawijane (Rolmopsy) szt.	0,20 „
„ wędz. tłuste szt.	0,16 „
„ matjasy	0,12 „
Ser szwajcarski ft.	2,70 „
„ tyłzycki tłusty ft.	1,90 „
„ lymburski ft.	0,60 „
Serki małe (Bierkäse) szt. i 0,05	0,07 „
Ogórki kiszane prima szt.	0,25 „
Kapusta kiszona ft.	0,15 „

Również polecam po cenach korzystnych:

Dziennie świeża palona kawa, herbaty, kakao, śliwki od 40 gr. za funt. makarony w nitkach, krajany i t. d.

Stefan Krych

skład tow. kolonj. i delikatesów Kolejowa 69.

Cytryny sztuka 10 gr.

Tapety

w wielkim wyborze ma na składzie

O. WACHNER

Grudziądzka 3.

Pierwszy i najstarszy interes malarski na miejscu.

Wiadomości urzędowe

miasta Wąbrzeźna

Najbliższy wielki

Jarmark

kramny

oraz na bydło i konie

odbędzie się w Wąbrzeźnie, w środę, dnia 18 marca br.

Wąbrzeźno, dnia 11. 3. 25 r.

MAGISTRAT

(-) Schwarz, burmistrz.

Polecamy dopóki zapas starczy

księgi kasowe

dla pp. Sołtysów i zaznaczamy, że drugi nakład będzie znacznie droższy ekspedycja Gł. Wąbrz.

Pałac Światł. Obrazów

hotel „Dwór Wąbrzeski.“

właśc.: Jan Kaczyński, tel. 1.

2 wieczory wielkiego humoru i śmiechu!

W sobotę i niedzielę 14 i 15 bm.

Niebywała dotąd arcyfarsa w

6 aktach z Harry Loydem

1. akt On pragnie awansować.

2. „ On jako subjekt.

3. „ On w domu strachu.

4. „ On, w Sanatorjum.

5. „ On, ofiara czapki.

6. „ On, sprzedaje lody!

Tylko 2 dni!

Początek punktualnie o godz. 8

Kupujemy

wszelkiego rodzaju zboża

w większych i mniejszych ilościach

oraz zamieniamy takowe na MAKE, OSPE I ŚRUT.

Placimy najwyższe ceny dzienne

Młyn Parowy, T. z o. p. Wąbrzeźno, tel. 16.